平成 21 年１月 23 日

記者発表資料

                                鎌 倉 市

 各 記 者 様

第３回景観づくり賞を決定しました

看板に込められた鎌倉のまちへの想いを広く知ってもらうため、第３回景観づくり

賞では「鎌倉のまち並みをつくる素敵なかんばん」をテーマとし、１２８件の応募の

中から景観づくり賞６件、特別賞３件、奨励賞３件を決定しました。

選考は市民の代表として景観形成推進委員によって行われ、景観審議会の答申を経

て、決定しました。

なお、平成 21 年３月１日(日)に下記のとおり表彰イベントを開催します。

※景観づくり賞は、鎌倉市都市景観条例第 34 条の規定に基づき、都市景観の形成に貢献したと

認められる者及び団体を表彰し、これを広く紹介することによって、景観づくりへの市民の意識

を高めるとともに、景観づくりに関する市民相互の連携を深めることを目的とし、平成 15 年度に

創設された制度です。

１ 受賞者

■景観づくり賞 株式会社井上蒲鉾店、大船田園眼科、有限会社菊一伊助商店、

有限会社グリッド、株式会社宗達、のっぽ動物病院

■特別賞    松竹株式会社、株式会社豊島屋、株式会社博古堂

■奨励賞    東日本旅客鉄道株式会社鎌倉駅

スターバックス コーヒー 鎌倉御成町店

株式会社チャヤマクロビオティックス鎌倉店

         株式会社ニューカマクラ

２ 表彰イベント

■日時 平成 21 年３月１日(日) 14:00～16:00 (開場 13:30)

■会場 御成小学校 体育館(鎌倉市御成町１９－１)

■内容 表彰式(表彰状授与・受賞内容紹介)

     トークイベント 景観づくり賞受賞者６名

志村直愛氏（東北芸術工科大学デザイン工学部准教授）

     参加自由（人数把握のため、電話、FAX、E-mail にてお申込ください）

３ 添付資料

■第３回景観づくり賞受賞概要

問い合わせ・申込先

 〒248-8686 鎌倉市御成町 18 番 10 号  鎌倉市役所景観部都市景観課 安倍・落合

電話：0467(23)3000（内）2322 直通：0467(61)3477 FAX：0467(23)3247

E-mail：keikan@city.kamakura.kanagawa.jp

※２つの看板を１件として表彰

●景観づくり賞 ※受賞看板写真のデジタルデータ提供可。問い合わせ先まで。

都市景観の形成に貢献したと認められ、広く人々の規範となり、独自の工夫が見られるなど、

未来につながる特に優れたもの６件を選考しました。

●特別賞 ※受賞看板写真のデジタルデータ提供可。問い合わせ先まで。

地域の都市景観を印象づけ、また歴史や文化を彷彿させる特に優れたもの３件を選考しました。これ

らは、永い歴史の積み重ねや多くの人の係わりから生まれたもので、誰もが簡単に真似できない特別

なものであることから特別賞としました。

・松竹株式会社 （大船六丁目１番 鎌倉女子大学前提供公園 松竹メモリアルタイル）

・株式会社豊島屋（小町二丁目 11 番 19 号）

・株式会社博古堂(雪ノ下二丁目１番 28 号)

●奨励賞 ※受賞看板写真のデジタルデータ提供可。問い合わせ先まで。

多くの人々とともに看板を創り出し、都市景観に貢献した事例３件を選考しました。このような

取組は広く奨励したいものであることから奨励賞としました。

・東日本旅客鉄道株式会社 鎌倉駅（小町一丁目１番１号）

・スターバックス コーヒー 鎌倉御成町店（御成町 15 番 11 号）

・株式会社チャヤ マクロビオティックス 鎌倉店（御成町 15 番 11 号）

・株式会社ニューカマクラ（御成町 13 番２号 ホテルニューカマクラ）

別紙

 第３回景観づくり賞受賞概要

株式会社井上蒲鉾店
（由比ガ浜一丁目 12 番７号）
創業時の店舗の梁に使用され
ていたケヤキに、印象的な文
字を配した看板は趣ある建物
と調和し、鉢や盆栽とともに
まち並みへの心遣いが見られ
ます。

大船田園眼科
（大船二丁目 18 番 36 号）
建物、植栽、看板が一体的に
デザインされ、植栽の中に美
しく映える看板は上質で通
りの景観に大きく貢献して
います。

有限会社菊一伊助商店
（由比ガ浜一丁目３番７号）
包丁と「はさみ」を表した木製
の看板は、デザインで研ぎ屋と
いう業態を伝えおり、落ち着い
た色彩の「のれん」との演出が
まち並みの魅力向上に貢献し
ています。

有限会社グリッド
（長谷三丁目８番 17 号

0467 Hasekamicho）
白壁に掘り込まれた白いプ
レートの看板が、控えめなが
らも上品に工夫されていま
す。夜間の光の演出も素晴ら
しく路地の佇まいに調和し
ています。

株式会社宗達
（由比ガ浜一丁目５番27号）
看板の素材をメッシュとし、
植栽を組み合わせるなど、旧
市街地の落ち着いた環境に
配慮しています。鎌倉の歴史
を重んじながらも新たなス
タイルを創り出しています。

のっぽ動物病院
（岡本二丁目 12 番２号）
地の色彩を白ではなくやわ
らかなベージュとし、文字を
テントの色彩と合わせてい
ます。夜間も暖かみを感じる
この看板はまちづくりへの
配慮が伺えます。

※２つの看板を１件として表彰